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 6 شماره حسابداري استاندارد

 گزارش عملكرد مالي
 

 و مطالعه“حسابداري بر استانداردهاي ايمقدمه ” به استاندارد بايد با توجه اين

شود. گرفته بكار

 مقدمـه

عناصر  و بارز برخي مشخص انعكاس به تجاري احدهايو كردن استاندارد ملزم اين هدف . 1

واحاد   از عملكارد ماالي   ماالي  صورتهاي كنندگاناستفاده درك تا به است عملكرد مالي

 نقادي  و جريانهاي عملكرد مالي ارزيابي جهت كند و مبنايي كمك دوره يك طي تجاري

 آورد. آنها فراهم براي آتي

 تعاريف

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 2

 : عنهوا   بهه يك بخش از واحد تجاري است كه واگذار يا بركنار شده يا  عمليات متوقف شده 

  : شده است، و بندي طبقهنگهداري شده براي فروش 

 جداگانه از عمليات است،بيانگر يك فعاليت تجاري يا حوزه جغرافيايي عمده و    .  الف

قسمتي از يك برنامه هماهنگ براي واگذاري يا بركناري يك فعاليت تجاري يها حهوزه    . ب

   جغرافيايي عمده و جداگانه از عمليات است، و يا

 يك واحد فرعي است كه صرفاً با قصد فروش مجدد خريداري شده است. . ج

 

  :عمليات متوقف شده. استثناي به كليه عمليات واحد تجاري عمليات در حال تداوم  

 باشهد كهه  مهي  رويهدادها يها معهاملاتي    منشه  ن   كه است با اهميت اقلامي :استثنايي اقلام 

 تصهويري  منظهور اراـههه   گهردد و بهه  مهي  واقع شركت چارچوب عمليات در حال تداوم در

 اسهتثنايي  لحاظ ، بهمجموع ، درنوع صورت تشابه ننها، منفرداً يا در جداگانه ، افشايمطلوب

 يابد.مي ضرورت يا وقوع ماهيت بود 

 شهود و از تغييهر در   مي مربوط قبل سنوات به كه است با اهميت تعديلاتي :سنواتي تعديلات

 تكهرار شهونده   ، اصهلاحات سنواتي گردد. تعديلاتمي ناشي اشتباه يا اصلاح حسابداري رويه

 شود.نمي را شامل قبل در سنوات شده انجام براوردهاي و تعديل معمول
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 :لحهاظ  ازجزـي از عمليات و جريانهاي نقدي واحد تجاري اسهت كهه    يك بخش از واحد تجاري 

 عملياتي و اهداف گزارشگري مالي، به وضوح از ساير فعاليتهاي واحد تجاري متمايز باشد.

 عملكرد مالي اجزاي

 جامع سود و زيا  يا صورت سود و زيا  بايد در صورت شده شناسايي هايدرنمدها و هزينه كليه . 3

يابهد  نمهي  انعكاس دوره سود و زيا  درصورت ها تنها در موارديشود. درنمدها و هزينه منعكس

 شود.ميمنظور  سرمايه صاحبا  حقوق مستقيماً به حسابداري استانداردهاي موجب به كه

، نظار بباات   از كاه  اسات  باارزي  ويژگيهاي داراي واحد تجاري متعدد فعاليتهاي بخشهاي . 4

 دهندهتشكيل اجزاي جداگانه امر افشاي و اين است متفاوت باهم بينيپيش و قابليت مخاطره

 كند. افشايمي ابايج جامع سود و زيان و صورت سود و زيان را در صورت عملكرد مالي

 كننادگان استفاده به و كمك دوره يك عملكرد مالي درك تسهيل اجزا با هدف اين جداگانه

 جهات  قبال  هااي دوره نتااي   اتكا باه  مورد ميزان در گيريمنظور تصميمبه مالي صورتهاي

ماذكور،   اجزاي جداگانه افشاي ينگيرد. بنابرامي صورت آتي هايدوره بالقوه نتاي  ارزيابي

عملكارد   هاياز جنبه بعضي ارزيابي براي دارد كه ضرورت نظر از ماهيت در صورتيصرف

 باشد. حائز اهميت مالي

 جامع سود و زيان صورت

 ههاي درنمهدها و هزينهه   ، بايد كهل اساسي مالي صورت يك عنوا  به جامع سود و زيا  صورت . 5

 اجهزاي  تفكيهك  ، بهه اسهت  سهرمايه  صهاحبا  بهه  انتسهاب  قابل را كه دوره طي شده شناسايي

 دهد. ننها نشا  دهندهتشكيل

درآمادها و   كلياه  ، ارائاه جاامع  سود و زيان و صورت سود و زيان صورت از تهيه هدف . 6

 ساود و زياان   صورت د. تمركز اصليباشمي مالي دوره يك طي شده شناسايي هايهزينه

 در صورت ها تنها در مواردي. درآمدها و هزينهاست عملياتي هايبردرآمدها و هزينه دوره

 حساابداري  اساتانداردهاي  موجا   به طور مشخص به شود كهنمي منعكس سود و زيان

 گياري تصاميم  جهت كه يمنظور شود. از آنجاي سرمايه صاحبان حقوقحساب مستقيماً به

واحاد   عملكارد ماالي   هايجنبه از كليه ، آگاهيمالي صورتهاي كنندگاناستفاده اقتصادي

 طاي  شده شناسايي هايدرآمدها و هزينه كليه است دارد، لازم ضرورت دوره طي تجاري
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مقارر   مالي گزارشگري نظري مفاهيمدر  كه گونههمان لحاظقرار گيرد. بدين مورد ملاحظه دوره آن

 “جاامع  سود و زيان صورت ” عنوان جديد با اساسي مالي صورت يك و ارائاه ، تهيهشده

 هايدرآمدها و هزينه از بابت سرمايه صاحبان حقوق يا كاهش افزايش تا ميزان است لازم

 شود. داده نشان دوره مختلف

 كند:مي كمك مالي گزارشگري اهداف زير به طرق به جامع ود و زيانس صورت . 7

باا سااير    باا آن  عملكرد و موارد مارتب   عملياتي جنبه به مربوط اطلاعات تركي  . الف

 .واحد تجاري عملكرد مالي هايجنبه

 ، باراي اساسي مالي هايدر ساير صورت مندرج با اطلاعات همراه كه اطلاعاتي ارائه . ب

 شود. مفيد واقع واحد تجاري در يك گذاريسرمايه بازده ارزيابي

 دهد: نشا  ترتيب بايد موارد زير را به جامع سود و زيا  صورت . 8

 .سود و زيا  صورت طبق دوره خالص سود يا زيا  . الف

 .تفكيك به دهش شناسايي هايساير درنمدها و هزينه .  ب

 .سنواتي تعديلات .   ج

، شده شناسايي هايدرآمدها و هزينه كليه دربرگيرنده جامع سود و زيان صورت از آنجا كه . 9

 قلم اولين عنوان به مالي دوره خالص ، سود يا زياناست نيافته و تحقق يافته از تحقق اعم

 سود و زيان صورت كه است معني بدان يابد. اينمي انعكاس جامع سود و زيان صورت در

دهد و ساير درآمادها  مي نشان تفصيل را به جامع سود و زيان صورت از اقلام ، يكيدوره

 يابد.مي انعكاس جامع سود و زيان در صورت طور جداگانه، بهشده شناسايي هايو هزينه

 :موارد زير است شامل شده شناسايي هايو هزينهساير درآمدها  . 10

 كاه  داراييها و بادهيهايي  ارزش از تغييرات ناشي نيافته تحقق هايدرآمدها و هزينه . الف

 نحو مستمر نگهداري به عمليات انجام به واحد تجاري منظور قادر ساختن اساساً به

 اناصاحب وقاحق مستقيماً به مربوط بداريحسا استانداردهاي موج  ود و بهاشمي

 د ارزيابياديااز تج ناشي هايا و هزينهادرآمده قبيل شود )ازور ميامنظ هاسرماي

 مشهود(. بابت داراييهاي
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 آماره  اساتناد قاوانين   باه  حساابداري  استانداردهاي طبق كه هاييدرآمدها و هزينه .  ب

از  حاصل التفاوتهايمابه قبيل شود )ازمنظور مي سرمايه انصاحب مستقيماً در حقوق

 (.عمومي محاسبات قانون 136 ماده موضوع ارزي تسعير داراييها و بدهيهاي

دهاد.  ماي  را تشاكيل  ساا   جاامع  ، سود يا زياان  8بند  و ب الف در رديفهاي موارد مندرج . 11

( اشاتباه  و اصالاح  حسابداري هايتغيير در رويه انباشتهبر آبار )مشتمل سنواتي تعديلات

 جاامع  شاود تاا ساود ياا زياان     مي اضافه آن كسر يا به سا  جامع مورد از سود يا زيان حس 

 آيد. دستبه جاري مالي دوره و پايان قبل دوره مالي صورتهاي تاريخ در فاصله شده شناسايي

 شناساايي  هااي درآمدها و هزيناه  كليه دربرگيرنده جامع سود و زيان صورت نكهاي نظر به . 12

 اقالام  بعادي  ، تحقاق اسات  نيافتاه  تحقاق  هااي درآمدها و هزينه ازجمله دوره طي شده

 ، هرگااه نتيجه شود. درنمي سود و زيان رتمجدد آنها در صو گزارش اخيرالذكر منجر به

 گزارش رسد، سود يا زيان فروش به دارايي ايجاد شود يا آن دارايي يك رزشدر ا تغييري

. اسات  آن دفتاري  مبلغ و آخرين دارايي جديد يا عوايد فروش ارزش تفاوت معاد  شده

 مشهود درصاورت  بابت دارايي يك از تجديد ارزيابي ناشي نيافته درآمد تحقق مثا  براي

از درآماد   ياا بخشاي   تمام يابد. تحققمي انعكاس تجديد ارزيابي دوره جامع يانسود و ز

 شود بلكاه نمي محسوب دوره ، درآمد آنبعدي هايدر دوره دارايي فروش هنگام مزبور به

 .است شده شناسايي تجديد ارزيابي قبلاً تا زمان كه است درآمدي مبين

 سهنواتي  و تعهديلات  دوره خالص سود يا زيا  محدود به جامع سود و زيا  صورت ياجزا هرگاه . 13

 ذيهل  بايهد در يادداشهتي   حالتي ندارد. در چنين ضرورتي جامع سود و زيا  صورت باشد، اراـهه

 افشا شود. جامع سود و زيا  صورت اراـهه لزوم ، عدمدوره سود و زيا  صورت

 و نيز تعديلات سود و زيان در صورت مندرج دوره خالص در موارد مذكور سود يا زيان . 14

 ماورد كال   در كافي توأماً اطلاعات ( انباشتهسود )زيان حساب در گردش مندرج سنواتي

 ارائااه  حاالتي  دهاد. در نناين  ماي  ارائاه  دوره طي شده شناسايي هايدرآمدها و هزينه
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ساود   اجزاي از آنجا كه ”:  كندمي زير كفايت شرح به سود و زيان صورت ذيل اشتييادد

 سود و زياان  ، صورتاست سنواتي و تعديلات ( دورهسود )زيان محدود به جامع و زيان

 .“است نشده ارائه جامع

 سود و زيان صورت 

 اقتصاادي  گيريهااي تصاميم  جهت سود و زيان ورتدر ص شده ارائه اطلاعات اينكه براي . 15

 1 ارهاشما  اساتاندارد حساابداري   58بند  طبق سود و زيان صورت شود، بايد اجزاي مفيد واقع

 و نتااي   اساتثنايي  اقالام  جداگاناه  شود. ارائه داده نشان مالي صورتهاي اراـه نحوه عنوان با

 ارائاه  اطلاعاات  برمفيادبودن  كه است مواردي نيز ازجمله شده متوقف عمليات به مربوط

 افزايد.مي شده

 استثنايي اقلام

 قله   ههر  . مبله  منظور شودعمليات در حال تداوم  سود يا زيا  بايد در محاسبه استثنايي اقلام . 16

 و ترجيحهاً در مهتن   جداگانهه طور  ( بايد بهمجموع ، درنوع تشابه يا در صورت )منفرداً استثنايي

 انعكهاس  اينكه از گردد . اع  منعكس مربوط درنمد يا هزينه سرفصل تحت سود و زيا  صورت

بايهد   اقهلام  گيرد، ايهن  صورت توضيحي يا در يادداشتهاي سود و زيا  صورت در متن اقلام اين

مهورد   در مناسهبي  گردد . شهرح  تصريح گونهاينباشد و  تشخيص قابل استثنايي اقلام عنوا به

 .است ضروري اقلام اين ماهيت درك جهت استثنايي از اقلام يك هر

با اهميت باودن، اساتثنايي تلقاي شاود عباارت      صورت  درنمونه اقلامي كه ممكن است  . 17

 :از است

 ،زيانهاي ناشي از بلاياي طبيعي الف.

 ،واحد تجاري فعا  در بخشهاي شاغل كاركنان جمعي ستهد اخراج هايهزينه . ب

 ،تجديد سازمان هايهزينه . ج

 ،از فرايند استهلاك نامشهود خارج داراييهاي بردن هزينه به . د

 ،جاري مقررات شهرها، طبق از محدوده خارج به مزاحم صنايع انتقا  زيان .  ه
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 ،پرداختي بلاعوض و كمكهاي دريافتي اييرسرمايهغ بلاعوض كمكهاي . و

 ،بلندمدت گذاريهايمشهود و سرمايه بابت داراييهاي فروش سود يا زيان . ز

 موجاودي  ارزش و كاهش الوصو مشكوك مطالبات به مربوط غيرمعمو  هايهزينه . ح

 كالا، و مواد

 ،بلندمدت از پيمانهاي ناشي ايزيانه براي غيرمعمو  هايذخيره . ط

 ،بيمه از شركتهاي خسارت ادعاي و فصل از حل مازاد ناشي وجوه . ي

انتظار  ( مورد)عملي معمو  ظرفيت به دستيابي از عدم ناشي نشده جذب هايهزينه . ك

 ، وغيرعادي و ضايعات

 .شركت يا عليه لهبر دعاوي و فصل از حل ناشي سود يا زيان .  

 . حذف شده است.18-30

 حسابداري تغيير در براوردهاي

 منظور شهود كهه   ايدوره خالص سود يا زيا  بايد در تعيين حسابداري نثار تغيير در براوردهاي . 31

ثهر  نيهز ا  بعهدي  هايتغيير مزبور بر دوره چنانچه است . بديهياست گرفته ، تغيير صورتدر ن 

 منظور شود. بعدي هايدوره خالص سود يا زيا  بايد در تعيين تغييري گذارد، نثار چنين

و تجديدنظر در  حسابداري براوردهاي ، انجاماقتصادي موجود در محي  ابهامات به با توجه . 32

و براورد  آتي دادهايروي بيني . پيشناپذير استاجتناب امري مالي صورتهاي تهيه آنها براي

 رويادادهاي  وقوع هنگام براوردها به و تجديد نظر در اين قضاوت اعما  آنها مستلزم ابرات

تغيير در براورد،  از آنجا كه .است اضافي اطلاعات به بيشتر يا دستيابي تجربه جديد، حصو 

 آن به قبل سالهاي نبايد با تجديد نظر در ارقام است تازه جديد يا تحولات اطلاعات حاصل

 آنهاا شاناخت   باه  نسبت كه سالي سود و زيان بايد در صورت اقلام داد. اين تأبير قهقرايي

، حاا   عاين  شاود. در  تشريح بودن اهميت با در صورت و آبار آن گيرد منعكسمي صورت

بسايار   است ممكن و تغيير در براورد حسابداري حسابداري تغيير در رويه بين تشخيص گاه
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 تلقاي  تغيير در براورد حسابداري عنوان ، تغيير مورد نظر بايد بهحالتي باشد. در ننين مشكل

 افشا شود. مناسبي گونه و به

 دوره باشد يا اينكه تأبير داشته جاري تنها بر دوره است ممكن در براورد حسابداري تغيير . 33

 هزينه تغيير در براورد مبلغ مثا  تأبير قرار دهد. براي را توأماً تحت آتي هايو دوره جاري

گاذارد،  تاأبير ماي   جاري شود و تنها بر دورهمي فوراً شناسايي الوصو مشكوك مطالبات

از  و هرياك  جااري  دوره استهلاك بر هزينه دارايي يك تغيير در عمر مفيد براوردي ليكن

در  جااري  باا دوره  تأبير دارد. ابر تغيير مرتب  از عمر مفيد دارايي باقيمانده آتي هايدوره

، آتاي  هااي و ابار تغييار در دوره   جااري  دوره درآماد ياا هزيناه    عنوان به دو حالت هر

 شود.مي ها شناساييدوره وجود، در همان صورت در

 سود و زيا  در صورت قبلاً كه سرفصلهايي هما  بايد تحت حسابداري نثار تغيير در براوردهاي . 34

 شود. بنديطبقه يافتمي انعكاس

 حساابداري  برآوردابر تغيير در ، مختلف هايدوره مالي صورتهاي بودن مقايسه قابل براي . 35

 عناوان  ، تحات اسات  منظور شده يات در حا  تداومعمل سود يا زيان قبلاً در محاسبه كه

 گردد.مي منعكس درآمد و هزينه قلم همان

 يا انتظهار  است جاري در دوره اهميتي اثر با داراي كه تغيير در براورد حسابداري و مبل  ماهيت . 36

 مبله   تعيين كه باشد، بايد افشا گردد. در صورتي بعد داشته هايدر دوره اهميتي رود اثر بامي

 افشا شود. توضيحي بايد در يادداشتهاي نباشد، موضوع تغيير عملي

 سنواتي تعديلات

 ( انباشتهسود )زيان مانده در تعديل كه قبل سنوات به مربوط اقلام يعني سنواتي تعديلات . 37

“ حساابداري  تغيير در رويه ”از  شود كهمحدود مي اقلامي گردد، بهمنظور مي دوره ابتداي

 گردد. ناشي “اشتباه اصلاح ” و

 در صهورتهاي  دوره ابتهداي  ( انباشتهسود )زيا  مانده اصلاح بايد از طريق سنواتي اثر تعديلات . 38

امهر   اين مجدد شود، مگر ننكه نيز بايد اراـه مالي صورتهاي ايمقايسه گردد. اقلام منعكس مالي

 ميهزا   افشا شود. همچنين توضيحي بايد در يادداشتهاي موضوع شرايطي نباشد. در چنين عملي



 162 

و  داريحسهاب  تغييهر در رويهه   تهوجيهي  و دلايهل  سنواتي تعديلات دهندهتشكيل اقلام و ماهيت

 اراـه نبود  )يا عملي است مجدد شده اراـه مالي صورتهاي ايمقايسه اقلام امر كه اين همچنين

 افشا گردد. توضيحي مجدد( بايد در يادداشتهاي

 حسابداري تغيير در رويه

 ايان  به نيل ايباشد. برمي آن بودن مقايسه قابل مالي صورتهاي كيفي از خصوصيات يكي . 39

 دوره و نياز از ياك   ماالي  دوره هر طي حسابداري عمل در نحوه رويه ، بباتخصوصيت

 تغيياري  حساابداري  هااي . از اينرو، نبايد در روياه است بعد ضروري مالي دوره به مالي

 نظار ارائااه   ، ازپيشاين  جدياد بار روياه    روياه  رجحان علت به گيرد مگر اينكه صورت

باشاد ياا    توجياه  قابل حسابداري ، تغيير در رويهواحد تجاري مالي تر صورتهايمطلوب

از  شود. يكاي  جديد، الزامي حسابداري يا استانداردهاي آمره قوانين موج  تغيير به اينكه

دو يا نند  بين گزينش تغيير، حاصل اين كه است اين حسابداري تغيير در رويه مشخصات

و  باا معااملات   نظار ماهيات   از كه يا رويدادهايي معامله . ننانچهاست حسابداري روش

 روش جدياد ياا تعاديل    روش اتخاذ يك ، لزوماست متفاوت روشني به قبلي رويدادهاي

 شود.نمي محسوب حسابداري تغيير رويه روش اتخاذ يا تعديل كند، اين موجود را ايجاب

 ، برمبنااي جااري  ساا   به مربوط گيرد، ارقام صورت تغييري حسابداري در رويه ننانچه . 40

مجادد   جدياد ارائااه   رويه نيز برمبناي قبل سنوات ايمقايسه و ارقام جديد منعكس رويه

 گوناه  هيچ اينكه جهت ، بهقبل سنوات به مربوط انباشته ، تعديلاتحالت در اين شود.مي

 جاري سا  سود يا زيان ، نبايد در تعييناست نداشته جاري عملكرد سا  با نتاي  ارتباطي

 حسااب  به قبل سالهاي مجدد ارقام ارائاه مزبور بايد از طريق شود. تعديلات داده دخالت

خواهد  تعديل ترتي  نيز بدين دوره تداياب ( انباشتهسود )زيان ، ماندهشود، درنتيجه گرفته

 حصاو   ، جهات و عملكرد ماالي  مالي وضعيت ساله نندين خلاصه تهيه شد. درصورت

 شاود، ارقاام  مي داده نشان يكنواخت برمبناي قبل سنوات به مربوط ارقام از اينكه اطمينان

 هااي خلاصاه  ، ارقاام نباودن  عملاي  دليل بهمجدد خواهد شد. اگر  ور معمولاً ارائاهامزب

افشاا   مجدد نشود، موضاوع  ، ارائاهحسابداري تغيير در رويه انعكاس ، جهتساله نندين
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 شاده  مورد تجديد نظار واقاع   را كه مجدد، سالهايي ارائاه در صورت گردد. همچنينمي

 ، همچنينحسابداري هايتغيير در رويهاز  ناشي انباشته كرد. تعديلات ، بايد مشخصاست

 تعاديلات  شود تا ابار ايان  مي منعكس جامع سود و زيان در صورت قلم آخرين عنوان به

 گردد. مشخص كنندگاناستفاده براي

  اشتباه اصلاح

 ماالي  ياا نناد دوره   يك مالي صورتهاي به مربوط اشتباهاتي جاري در دوره است ممكن . 41

 از موارد زير باشد: ، ناشيتواند ازجملهمي اشتباهات گردد. اين كشف گذشته

 ،رياضي اشتباهات . الف

 ،حسابداري هايرويه در بكارگيري اشتباه . ب

 ،مالي صورتهاي تهيه موجود در زمان واقعيتهاي گرفتن يا ناديده تعبير نادرست . ج

 ، واستاندارد حسابداري رويه يك به استاندارد حسابداري غير رويه تغيير از يك . د

 .موارد تقل  . ه

 جاري دوره خالص نباشد، در سود يا زيان اهميت با كه در صورتي اشتباهات اين اصلاح

 گردد.منظور مي

 اشاتباهات  شامل قبل يا نند دوره يك شده منتشر مالي صورتهاي است ممكن در مواردي . 42

 ماالي  صاورتهاي  اتكاي قابليت نتيجه و در را مخدوش تصوير مطلوب باشد كه اهميتي با

در ساود و   آن منظاور كاردن   نبايد از طريق اشتباهاتي ننين دهد. اصلاح مزبور را كاهش

 ( قبل)هايسا  مالي ورتهايص مجدد ارقام بايد با ارائاه گيرد، بلكه انجام جاري سا  زيان

 ترتيا   نيز بدين ( انباشتهسود )زيان افتتاحيه ، مانده. درنتيجهيافت دست منظوري ننين به

 آخارين  عنوان به همچنين اشتباهات از اصلاح ناشي سنواتي خواهد شد. تعديلات تعديل

 شود.مي منعكس جامع سود و زيان در صورت قلم
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در  اضافي اطلاعات با كس  كه است هايياز تخمين ماهيتاً عبارت حسابداري براوردهاي . 43

 تغييارات  گوناه را بايد از ايان  اشتباه اصلاح تغيير يابد. بنابراين است بعد ممكن هايدوره

پيشاامد   ياك پياماد   شادن  از مشاخص  پس را كه ، سود يا زيانيمشابه گونه تميز داد. به

 تاوان نماي  اسات  ميسر نباوده  قبلاً آن گيرد و براورد دقيققرار مي مورد شناخت احتمالي

 قلمداد كرد. اهميت با اشتباه عنوان به

 سرمايه صاحبان حقوق تغييرات

 در گهردش  يهرات تغي از ايهن  كند. بخشي را منعكس سرمايه صاحبا  حقوق بايد تغييرات مالي صورتهاي . 44

 يابد. سهاير تغييهرات  مي انعكاس دوره سود و زيا  صورت در ذيل مستقيماً انباشته سود و زيا  حساب

 طبهق  كهه  مياقلا به مربوط و حسابهاي اختياري اندوخته ، حسابقانوني اندوخته حساب گردش ازجمله

از  ناشي تغييرات گردد و همچنينمنظور مي سرمايه صاحبا  حقوق به مستقيماً حسابداري استانداردهاي

 افشا شود. مربوط توضيحي يادداشتهاي بايد در سرمايه يا كاهش افزايش

در  مندرج اطلاعاتي اقلام ترينمهم در زمره و ساختار آن سرمايه صاحبان حقوق تغييرات . 45

 ايان  موجا   شود. باه  منعكس مشخص ايگونهايد بهو از اينرو ب است مالي صورتهاي

 انعكااس  ماالي  زيار در صاورتهاي   شارح  به سرمايه صاحبان حقوق استاندارد تغييرات

 يابد:مي

 ايان  ، گاردش ( انباشاته ساود )زياان   در حساب مندرج اطلاعات اهميت به باتوجه . الف

 ، تعاديلات دوره ابتاداي  ( انباشتهسود )زيان ،( دورهاز سود )زيان ، متشكلحساب

)مجموعاً  سرمايه صاحبان حقوق از ساير سرفصلهاي انتقالي مبلغ ، و هرگونهسنواتي

و  قاانوني  هااي اندوختاه  باه  انتقالي ، مبالغپيشنهادي (، سود سهامتقسيم سود قابل

 انعكاس دوره سود و زيان صورت زير سود(، بلافاصله )مجموعاً تخصيص اختياري

 يابد.مي

سود  از محل يافته تخصيص اختياري هايو اندوخته قانوني اندوخته حساب گردش . ب

 اساتانداردهاي  طباق  كاه  اقلامي به مربوط حسابهاي گردش و همچنين تقسيم قابل
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ماازاد   قبيل شود )ازمنظور مي هسرماي صاحبان حقوق ، مستقيماً بهمربوط حسابداري

 گردد.افشا مي توضيحي ( در يادداشتهايتجديد ارزيابي

 توضايحي  در يادداشاتهاي  سهام و صرف سرمايه حساب قبيل از ساير اقلام گردش . ج

 گردد.افشا مي

در  انعكااس  لقابا  را كاه  درآمد ياا هزيناه   با ماهيت اقلامي وجود دارد كه موارد خاصي . 46

منظاور   اندوختاه  حساب بايد مستقيماً به آمره قوانين طبق است دوره سود و زيان حساب

از  سود حاصل دارد كهمقرر مي دولتي از شركتهاي برخي قانوني ، اساسنامهمثا  كرد. براي

 تقسايم  قابل غير هايهيا ساير اندوخت ايسرمايه اندوخته حساب به بابت داراييهاي فروش

، عملكارد ماالي   در صاورتهاي  اقالام  نوع اين كليه ابرات منظور انعكاس منظور گردد. به

 شود. منعكس جامع سود و زيان بايد در صورت مربوط درآمد يا هزينه

 اجرا تاريخ

 و بعهد از  1/1/1380 ننها از تهاري   مالي دوره كه مالي صورتهاي مورد كليه استاندارد در اين الزامات . 47

 .الاجراستشود، لازممي شروع ن 

  حسابداري الملليبين با استانداردهاي مطابقت

 بااعنوان  8 شاماره  حساابداري  المللياستاندارد، مفاد استاندارد بين اين الزامات با اجراي . 48

 نياز رعايات   حسهابداري  هايدر رويه و تغييرات هميتا با ، اشتباهاتدوره خالص سود يا زيا 

 شود.مي
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 پيوست

 عملكرد مالي از اجزاي اينمونه
 

 در استاندارد حسابداري مندرج الزامات اجراي با نحوه منظور آشنايي به پيوست اين

 حسابدارياز استاندارد  و بخشي است شده تهيه عملكرد مالي اجزاي انعكاس براي

 شود.نمي تلقي
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 نمونه شركت
 سود و زيان صورت

 13 × 2 اسفندماه 29 به منتهي مالي سال براي
 

 

 

 
 شده( اراـه تجديد)   

 2×13 1×13 
 ميليون ريال ريال ميليون ريال ميليون 

 62  140  فروش خالص

 (40) (60)  فروش شده تمام بهاي

 22  80  سود ناخالص

 (5)  (15) ميهاي فروش، اداري و عموزينهه

 (6)  18 هاي عملياتيخالص ساير درآمدها و هزينه

  3 (11) 

 11  83  سود عملياتي

 (2) (10)  هاي ماليهزينه

 (1) (30)  هاي غيرعملياتيخالص ساير درآمدها و هزينه

 8  43  ماليات از قبلتداوم  حا  درسود عمليات 

 (2) (10)  ددرآم برماليات 

 6  33  تداوم حا  درسود خالص عمليات 

 3   6 (1)ماليات از قبل شده متوقفسود عمليات 

 (2)  (2) ابر مالياتي

  4  1 

 7  37  سود خالص

 شود.د نياز در يادداشتهاي توضيحي ارائه ميمور( جزئيات 1)
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 نمونه شركت
 جامع سود و زيان صورت

 13 × 2 اسفندماه 29 به يمنته مالي سال براي
 

 (شده )تجديد ارائه  
 2×13 1×13 

 ريال ميليون ريال ميليون 

 7 37 سا  سود خالص

 6 4 بابت داراييهاي ياز تجديد ارزياب ناشي نيافته مازاد تحقق

 7 (3) بلندمدت گذاريسرمايه نيافته ( تحققسود )زيان

 20 38 مالي سا  سود جامع

 (11) (10) سنواتي شود: تعديلاتكسر مي

 9 28 قبلي گزارشگري از تاريخ شدهشناسايي سود جامع

 


